МУ «Грозненский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа c. Радужное

Грозненского муниципального района» Чеченской Республики

(МБОУ «ООШ с. Радужное»)

МУ «Грозненски РОО»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат

«Грозненски муниципальни кiоштан

Радужни юьртара юьззина йоцу юкъарадешаран ишкол» Нохчийн Республикин

(МБЮХЬ «Радужни юьртара ЮЬЙЮИ»)

ПРОТОКОЛ

от 19.01.2022г. № 2

заседания рабочей группы

по введению ФГОС-2021

Руководитель рабочей группы – Дениева З.Л.

Секретарь – Радуева А.З.

Присутствовали: 20 человек (список прилагается). (Приложение 1)

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение проектов локально-нормативных актов и основных

образовательных программ начального общего и основного общего образования по

ФГОС-2021.

СЛУШАЛИ:

Руководителя рабочей группы Дениеву Зарету Лечиевну, которая огласила

повестку сегодняшнего заседания рабочей группы и доложила о том, что в срок с

01.09.2021г. до 20.01.2022 года была проведена следующая работа:

Проведен анализ ФГОС НОО и ООО, утвержденных в 2021 году для

определения перечня локальных нормативных актов, которые необходимо было

обновить в связи с новыми требованиями ФГОС-2021. По итогам анализа ФГОС-

2021, а также с учетом приложения 2 к приказу министерства образования и науки

Чеченской Республики от 19.01.2021 года № 36-п «О переходе на федеральные

государственные образовательные стандарты начального общего и основного

общего образования». Критерии готовности образовательной организации к

введению ФГОС НОО и ФГОС ООО), а также в связи с истечением срока нами

были обновлены следующие локально-нормативные акты школы:

№ Наименование локального акта школы

1.  Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления

обучающихся МБОУ «ООШ с. Радужное»

2.  Положение о режиме занятий обучающихся МБОУ «ООШ с. Радужное»

3.  Положение о языке образования и порядке организации изучения родных и

иностранных языков в МБОУ «ООШ с. Радужное»

4.  Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МБОУ

«ООШ с. Радужное»

5.  Положение о проектной и учебно-исследовательской деятельности

обучающихся

6.  Положение разработке, принятии, утверждении и внесении изменений в

основные образовательные программы школы

7.  Положение о порядке  разработки, согласования, утверждения и внесения

изменений в рабочие программы учебных предметов (курсов), рабочие

программы курсов внеурочной деятельности и рабочую программу

воспитания   МБОУ «ООШ с. Радужное»

8.  Положение о порядке формирования фонда оценочных средств учителями

МБОУ «ООШ с. Радужное»

9.  Положение об организации индивидуального обучения больных детей на

дому в МБОУ «ООШ с. Радужное»

10.  Положение о порядке формирования учебного плана в соответствии с

требованиями ФГОС общего образования

11.  Положение об организации образовательного процесса с использованием

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

12.  Порядок о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных

образовательных программ в других организациях, осуществляющих

образовательную деятельность

13.  Положение об организации обучения лиц с ограниченными возможностями

здоровья

14.  Положение о системе оценивания образовательных достижений обучающихся

15.  Положение о внутришкольном контроле  МБОУ «ООШ с. Радужное»

16.  Положение о блоке дополнительного образования МБОУ «ООШ с.

Радужное»

17.  Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания,

бракеражу готовой продукции в  МБОУ «ООШ с. Радужное»

18.  Положение о ведении и проверке рабочих тетрадей обучающихся   МБОУ

«ООШ с. Радужное»

19.  Положение о ведении классного журнала (в бумажной форме)

педагогическими работниками  МБОУ «ООШ с. Радужное»

20.  Положение о ведении личных дел обучающихся   МБОУ «ООШ с. Радужное»

21.  Положение о выдаче документов, подтверждающих обучение в МБОУ

«ООШ с. Радужное»

22.  Положение о выявлении и урегулированию конфликта интересов   в МБОУ

«ООШ с. Радужное»

23.  Положение о группе продленного дня   в МБОУ «ООШ с. Радужное»

24.  Положение о порядке освоения обучающимися наряду с учебными

предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по осваиваемой

образовательной программе любых других учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей) в МБОУ «ООШ с. Радужное»

25.  Положение о дежурстве по школе

26.  Положение о дистанционном обучении

27.  Положение о Дне здоровья

28.  Правила внутреннего распорядка обучающихся

29.  Правила внутреннего трудового распорядка

30.  Положение о Дне самоуправления в МБОУ «ООШ с. Радужное»

31.  Положение о добровольной пожарной дружине

32.      Положение о защите персональных данных обучающихся

33.  Положение о здоровьесберегающей деятельности

34.  Положение о квотировании рабочих мест для инвалидов

35.  Положение о классном руководстве

36.  Положение о комиссии по трудовым спорам (КТС)

37.     Положение комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений

38.  Положение о комитете (комиссии) по охране труда

39.  Положение о методических объединениях

40.  Положение Методическом совете

41.  Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников

42.  Положение о Педагогическом совете

43.      Положение о платных дополнительных образовательных

    услугах

44.  Положение о поощрении обучающихся за успехи в учебной, физкультурной,

спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой,

экспериментальной и инновационной деятельности

45.  Положение о портфолио обучающихся

46.  Положение о портфолио учителя

47.  Положение о порядке ведения личных дел работников

48.  Положение о порядке доступа педагогических работников к информационно-

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим

материалам, видеоконференцсвязи, материально-техническим средствам

обеспечения образовательной деятельности

49.  Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между образовательной организацией и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся

50.  Положение о порядке пользования обучающимися лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта

51.  Положение о порядке посещения обучающимися по своему выбору

мероприятий, проводимых в школе и не предусмотренных учебным планом

52.  Положение о порядке проведения инструктажей по охране труда и пожарной

безопасности с работниками и обучающимися

53.  Положение о порядке проведения самообследования

54.  Положение о порядке разработки и принятия локальных нормативных

правовых актов

55.  Положение о порядке учета мнения Совета обучающихся и Совета родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии

локальных нормативных актов и выборе меры дисциплинарного взыскания в

отношении обучающегося

56.  Положение о посещении необязательных занятий

(об элективных курсах, факультативных и индивидуально-групповых

занятиях)

57.  Положение о посещении учебных занятий участниками

образовательных отношений

58.  Положение о поурочном плане

59.  Положение о правилах поведения обучающихся

60.  Положение о премировании и материальной помощи

61.  Положение о проведении учебной эвакуации обучающихся, работников и

имущества на случай пожара и других чрезвычайных ситуаций в школе
62.  Положение о производственном контроле за организацией и качеством

питания в школе

63.  Положение о противодействии коррупции

64.  Положение о профессиональной переподготовке и повышении квалификации

педагогических работников

65.  Положение о работе контрактного управляющего

66.  Положение о работе с одарёнными детьми

67.  Положение о различных формах получения образования

(семейное образование)

68.  Положение о разработке и реализации адаптированной основной

общеобразовательной программы соответствующего уровня образования для

обучающихся с ОВЗ

69.  Положение о родительском комитете класса

70.  Положение о родительском комитете

71.  Положение о системе видеонаблюдения

72.  Положение о системе внутреннего мониторинга оценки качества образования

73.  Положение о системе оценивания в период дистанционного обучения

74.  Положение о системе оценивания образовательных достижений обучающихся

75.  Положение о системе оценки достижения планируемых результатов освоения

обучающимися ООП НОО, ООО

76.  Положение о системе управления профессиональными рисками

77.  Положение  о службе школьной медиации (примирения)

78.  Положение о Совете обучающихся

79.  Положение о совете профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних

80.  Положение о Общественном  совете школы

81.  Положение о соотношении учебной и другой педагогической работы в

пределах рабочей недели или учебного года, с учетом количества часов по

учебному плану, специальности и квалификации

82.  Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере

противодействия коррупции

83.  Положение о столовой общеобразовательной организации

84.  Положение  о школьной форме и внешнем виде обучающихся

85.  Положение о школьном библиотечном фонде учебников, порядке его

формирования, учета, использования и обеспечения сохранности

86.  Положение о школьном стадионе

87.  Положение об административной комиссии

88.  Положение об академических правах и мерах социальной поддержки

обучающихся

89.  Положение об архиве МБОУ «ООШ с. Радужное»

90.  Положение об аттестации педагогических работников

91.  Положение об аттестационной комиссии школы

92.  Положение об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися

образовательных программ и поощрений, хранение в архивах информации об

этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях

93.  Положение об использовании мобильных (сотовых) телефонов и других

средств коммуникации в школе

94.  Положение  об использовании простой электронной подписи в

общеобразовательной организации

95.  Положение об Общем собрании работников

96.  Положение об оказании семьям и подросткам девиантного поведения

дополнительной социально-педагогической помощи

97.  Положение об организации медицинского обслуживания обучающихся

98.  Положение об организации наставничества

99.  Положение об организации питания обучающихся в школе

100.  Положение об организации пропускного режима и правилах поведения

посетителей
101.  Положение об организации работы по обеспечению пожарной безопасности в

школе

102.  Положение об организации работы по охране труда и обеспечению

безопасности образовательной деятельности

103.  Положение об основных образовательных программах общего образования

104.  Положение об официальном сайте

105.  Положение об установлении перечня, размеров и условий осуществления

персональных надбавок и персональных повышений к должностным окладам,

стимулирующих выплат, материальной помощи и персональных надбавок за

особые условия, за сложность и напряженность в работе

106.  Положение об учебном кабинете

107.  Положение о проектной и учебно-исследовательской деятельности

обучающихся

108.  Положение об учете динамики индивидуальных достижений обучающихся

109.  Положение об элективных курсах предпрофильной подготовки

110.  Положение об электронном классном журнале

1. После рассмотрения проектов локально-нормативных актов,

руководитель группы подвела итоги по результатам работы над ООП НОО и ООП

ООО. Руководствуясь статьей 12 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации», рабочая группа приняла решение взять за основу ООП

НОО и ООО школы проекты примерных ООП и примерных рабочих программ по

учебным предметам. Таким образом работа над ООП НОО и ООО и рабочими

программами учебных предметов и учебных курсов внеурочной деятельности была

значительно упрощена и организационно ускорена. Было отмечено, что в рамках

данной работы рабочая группа не провела работу по фондам оценочных средств, так

как данный вид работ должен проводится учителями-предметниками, таким образом

было предложено эту работу над разработкой фондов оценочных средств по

учебным предметам каждой ООП приказом директора распределить на учителей-

предметников.

 РЕШИЛИ:

1. Проекты локально-нормативных актов школы, которые были обновлены в связи с

вступлением в силу ФГОС-2021 принять к сведению.

2. Проекты основных образовательных программ начального общего и основного

общего образования, рабочих программ учебных предметов, учебных курсов

внеурочной деятельности представить, как завершенный результат работы рабочей

группы по введению ФГОС-2021 на заседание педагогическому совету школы в

июне 2022 года.

3. Рассмотреть вопрос о разработке фонда оценочных средств по учебным

предметам на заседании педагогического совета, назначенного на март 2022 года.

Приложение 1

к протоколу №1 от 20.01.2022г.

Список работников,

присутствовавших на заседании рабочей группы по введению ФГОС-2021

№ Ф.И.О. Должность

1.  Сулумова Малика Даутовна Директор

2.  Дениева Зарета Лечиевна Зам.дир. по УВР

3.  Радуева Аймани Зияевна Зам.дир. по ВР, учитель алгебры и

геометрии

4.  Абазова Марем Рамзановна Зам.дир. по ИКТ, учитель информатики

5.  Бекбузарова Яха Даутовна Библиотекарь

6.  Мерзоева Тамила Балаудиновна Уч. начальных классов

7.  Шахабова Марет Хизаровна Уч. начальных классов

8.  Редиева Дагман Эминовна Уч. начальных классов

9.  Укушева Зулай Хайдарбековна Уч. начальных классов

10.  Абазов Ризван Рамзанович Уч. физической культуры

11.  Манчикова Халимат Султановна Уч. биологии, химии, географии, физики

12.  Алханова Хава Юнусовна Уч. математики

13.  Нуралиева Фатима Рамзановна Уч. русского языка и литературы

14.  Мансураева Танзила Мусаевна Уч. истории и обществознания

15.  Радуева Селима Салаудыевна Уч. чеченского языка и литературы

16.  Шалаева Хеди Салиховна Учитель английского языка

17.  Батаева Малика Сайд-Магомедовна Социолог

18.  Улубаева Залина Рамазановна Воспитатель ГПД, учитель ИЗО,

технологии, музыки

19.  Газмагамадова Залина Лечиевна Педагог доп. образования

20.  Дадагов Заурбек Гайрбекович Педагог по ДНВ